58. De Cormaricensi intelligenda mihi videntur Alcuini epigrammata duo, nempe 198 et 222 (nunc 221 et 229) de cella in eremo, in qua studia literarum aliquando per Alcuinum Homerumque (is est Angilbertus abbas Centulensis) exculta fuisse dicuntur. In priori leguntur hi versus:

Hæc est quam cernis silvestri rustica tecto
Constructa in eremo cellula nobilior.
Hæc studiis floret sacris, esophica ^a Jura
Perlegit, et tractat clancula dicta senum.

Et in epigrammate 222:

O mea cella, mihi habitatio dulcis, amata,
Semper in æternum, o mea cella, vale.
Undique te cingit ramis resonantibus arbos,
Silvula florigeris semper onusta cunis.
Præta salutiferis florebunt omnia et herbis,
Quæ medici quærit dextra salutis ope.
Flumina te cingunt florentibus undique rīcis,
Betia piscator qua sua tendit ovans.
Pomiferis redolent pomis tua claustra per hortos,
Lilia cum rosulis candida mista rubris.
Omne genus volucrum matulinas personalis odas,
Atque crestrom laudat in ore Deum.
In te personuit quondam vox alma magistri,
Quæ sacro sophiam tradidit ore libros.
In te temporibus certis laus sacra Tonantis
Pacifica sonuit vocibus atque animis.
Te mea cella modo lacrymosis plango camenis,
Atque gemens casus pectore plango tuos.
Tu sabito quoniam fugiti carmina factum [F., fato]

^a Forte, theosophica.

Atque ignota manus te mo' tota tenet.
Te mo' lo ucc Placcus, ucc fatis [F., fatus] Homers
[babebit]:
Nec pueri musas per tua tecta canunt.

In hoc carmine, quod non videtur esse Alcuini propter nos versus, quibus eo in loco vox alma magistri quondam sonuisse, et ore sacro sophiam dictasse perhibetur; sorsa significatur translatio regiminis a Fridigiso in Jacobum abbatem proprium ejus loci, qui abbati Martiniano antea paruerat. Nisi malis hoc epigramma interpretari de cella sancti Judoci, cuius possessio post Alcuini obitum translatâ est in Ferrariense monasterium, tum in manus Odulfi comitis: qua de re passim conqueritur Lupus abbas Ferrariensis monasterii, cui hæc cella tributa a Ludovico Pio fuerat, quam prins Carolus Magnus Alcuino concesserat ad eleemosynam exhibendam peregrinis, ut Lupus scribit in epistola 11. De hac cella loquitur Alcuinus in epistola 95 [nunc 44]. « Martinus, » inquit, « in vicis apud sanctum Jodocum infirmus remansit. »

59. Ad hæc Alcuinus xenodochium in loco appellato ad Duodecim-pontes, in pago Tricassino ad Sequanam, erexit dotavique in gratiam pauperum, maxime vero peregrinorum: cuius rei litteras ab Alcuino confectas huic referre non pigebit: « In nomine Domini qui regnat in perpetuum. Ego Alcuinus, licet indignus, rector atque gubernator monasterii rerumque sancti Martini præclarissimi confessoris Christi, has litteras jussu et decreto domini Caroli serenissimi imperatoris dictavi, ne in posterum a successoribus meis vel a qualicunque persona partibus subter insertis valeat fieri deinceps ultra inquietudo. Decree siquidem, Deo Christo inspirante dominoque Carolo favente, hospitale in loco celebrimo, qui vocatur XII Pontes, ad susceptionem peregrinorum ob eleemosynam construere præfati domini imperatoris, prolisque ejus et omnis ejus prosapie, ac statu exercitus Francorum. Quod ita et feci, ac ciens a domino meo terre portiunculam inter duos pontes et duas aquas Sequanae fluminis, sic in sua auctoritate infra terminationem continetur: in qua construxi oratorium beatissimæ Dei genitricis Mariæ, hospitalaque domos ad perpetuam peregrinorum susceptionem, ut præfati sumus. Addidit quoque inidem dominus meus cum conscriptione et instrumento literarum, sanctique nominis sui auctoritate, terram in Rhemense Campania decem manentium, ubi dicitur Marmorico-villa (*Marmorille*). Sed et Leotardus vir nobilis ex suo proprio tradidit in eleemosynam sibi perpetuam terram et possessiones duabus in locis, id est in Ferroco et Mariniaco. Sed et Frambertus presbyter aliquid tradidit in loco qui dicitur Brituaria. Suus quoque nepos, nomine Marato, sub venditionis titulo in loco qui dicitur Mariniaco, cui dedi quatuor libras argenti. Deinde per auctoritatem domini imperatoris tradidimus ad eundem locum in loco ubi dicitur Patiaco, et villa Dosio et Muerneto, sicut in donatione ordine continetur: et alio loco, ubi dicitur Patiaco super Igrua, seu et in Curella et in villa Cavanno, quod Sigibertus et ejus parentes sancto Martino delegaverunt. In villa quoque Collorio et in valle Flaviance atque Muiliare, quæ Adalbertus filius Bergarii ad vicem germani sui Ermensfredi partibus ejusdem sancti delegaverunt, sicut in legalibus singulis donationibus continetur, ad ea loca aspicientes vel pertinentes, omnia ex omnibus. Alii quoque homines ingenui illis habitantes in partibus dederunt portiunculas terrarum perpetuo jure in locis diversis, ut est in monte Gratiano, etc., hæc omnia legitime possessa atque habita ad præfata pertinentia ecclesiam beatæ Mariæ, ratione infra scripta interposita perpetuo jure ob eleemosynam domini nostri atque meam trado ideo Jesu Christo et sancto Martino, ad pauperum perpetuam susceptionem, ut se-

latia ibi iter agentes habeant perpetua consuetudine, secundum possibilitem et benedictionem Domini, quam credo per intercessionem beatæ Marie et sancti Martini daturus est loco illi rebusque a leum pertinentibus, per elemosynam domini mei regis Caroli, ejusque perpetualiter proliis, regumque Francorum, atque in remedium animæ meæ, et prosperitatem successorum meorum, sanctæque familiæ sancti Martini salutem. Obsecrans per nomen et majestatem sancte Trinitatis atque per sanguinem redemptionis nostræ, necon et per terribile judicium, in quo rationem redditurus est unusquisque fidei suæ et omnium operum suorum, ut hæc domini mei traditio, meaque donatio atque ibi susceptio peregrinorum fiat æternitaliter firma, et inviolabilis perpetuo jure sub defensione et dispensatione abbatiæ sancti Martini maneat, et hæc in beneficio aliqui non tradatur, sed fidelibus Deumque timentibus in ministerium sub regimine deputetur. Quem specialiter obtestor per sanctæ crucis sanctæque Trinitatis communionem, ut fideliter provideat, dispensareque faciat pauperibus, quidquid in illis terrarum portiunculis Dei benedictio fecerit fructificare, faciat et omnibus tam præsentibus quam futuris principibus potestatemque agentibus, ut postquam domini nostri amantissimi imperatoris auctoritatem atque meam legere audierit, ut sine perturbatione nostræ decretum voluntatis stabile faciat permanere : quantum et ipse particeps mereatur effici hujus benedictionis in æternum, nobiscum credens quod crediturus huic assertioni consentiens, sibi æque per Dei misericordiam in elemosynam proficere, sicut et mihi, qui hæc auxiliante Deo, primusque omnium disposui fieri. Larga est et benignissima bonitas Domini et Redemptoris Dei nostri, qui unicuique bone voluntatis et integræ fidei redditurus est mereadem perpetuam. Hæc sola chartula in omnibus locis et placitis pro ecclesiasticis donationibus, cessionibus, præstariis et vindicationibus sufficere potest, tanietsi sub præsentia fidelium Deique cultorum perfecta fuerit, quos adjuro per nomen æterni Dei et suæ redemtionis auctoritatem atque baptismi gratiam, quam ab ipsis cunabulis percipere ineruerunt, ut quicunque hanc audierit scripturam, assensum præbeat juxta suam possibilitem vel potestatem sibi collatam huic nostræ donationi, ne forte si non fecerit, ratiocinaturus cum sancta Maria et sancto Martino me accusante, sed ad vicem pauperum et peregrinorum, rationem suæ damnationis percipiat in iudicio future, cum venerit Christus in majestate sua judicare omnes actus humanos. Quæ charta ut... cum suis possessiunculis ab omni comitum, vicariorum, et judicum, totiusque potestatis impedimento et obnoxiatione maneat, et ut robustius credatur, dominus meus manu sua, meliusque cera annuli sui subtersfirmare dignatus est, ne aliquis eam sacrilegus vel temerarius quidquam eorum quæ in ea inserta sunt, irritare præsumat.

Nulla temporis nota habetur in membrana ex qua hoc exemplum transcriptum est. Xenodochium istud postea Ingelwinus abbas Martinianus attribuit monasterio Cormaricensi, quo monachi ipsius coenobii et ipsum in pristino statu restituerent, et pauperes ibi juxta priorem præfinitum numerum, vigeniarium scilicet, semper in omnibus viciualibus et ceteris studiis fulcirent, atque ob paganorum insecutionem inibi perfugium suæ salutis habere possent, ut legitur in diplomate Caroli Calvi dato Vermeriis xii Kal. Iulii, indict. 15, anno 25 regni ejus. Nunc eo in loco, qui Pontes (Ponts) dicitur, est prioratus abbatiae Cormaricensis subjectus.

CAPUT X.

Alcuini secessus in canonicum sancti Martini, abdicatione prefectura.

60. Etsi Alcuinus Turonicum monasterio prefactus erat, in eoque frequens versabatur, id est tamen

A men in anam arcerebatur a Carolo, qui ipsius consuetudine et colloquio delectabatur. Id vero per quam incolustum Alcuino erat, qui ad solitudinem ac secessum magnopere anhelabat. Testes ejus rei epistole plures. In epistola 17 (nunc 132) Carolum rogat, ne gravate ferat quod ab ipso invitatus in palatum non accedit. « Ecce Flaccus vester, inquit, effeto corpore, militaris cingulo laboris deposito, secundum piissimum domini sui David consilium devote Deo soli quieta pace servire toto elegit desiderio : quod [Forte, quando] iterum pugnare cogitur, et sub fasce armorum desudare, que infirmi corporis denegat fragilitas de terra tantummodo levare... Et ut simpliciter dicam, quod mihi simpliciter deprecari necesse est : ne, queso, sancta mens domini mei irascatur tarditati meæ, quod modo venire non valeam. Erit iterum, si Deo placuerit, tempore opportuno. Nec meani reor devotionem vestram excellentiæ in aliquo plus prodessere posse, quam assiduis apud sanctum Martinum orationibus. » Et in epistola 19 (nunc 134) : Depreco vestram invictæ bonitatis misericordiam, ut nullatenus inens sancta, voluntas benigna quæ in vobis est, inæ irascatur infirmitati ; sed pia compassione fessum concedat requiescerem, orationibusque pro vobis instare, et prævenire faciem æterni judicis in confessione et lacrymis. » Idem suum desiderium testatur in epistola 92 (nunc 25) ad Homerum. » Te abeunte, inquit, tentavi scipio ad portum stabilitatis venire; sed rector rerum et dispensator animarum needum concessit posse, quod olim fecit velle. » Plures aliae sunt de eodem argumento epistole.

61. Votu sui tandem compus factus est venerabilis abbas, anno, ut puto, 804, quo regimine abbatico cessisse videtur. Certe anno 801, quo epistolam 23 (nunc 129) scripsit, neclum id obtinuerat, ut probant hec ipsius verba : « Fere ante hoc quinquennium sacerdotes occupations, Deum testor, non fieto corde declinare cogitavi : sed vestre piæ prævidentiae consilio translatus sum in servitium sancti Martini, fidei catholice et ecclesiastice sanctioni donante Deo proficuum. Non recessit tamen de corde prioris voluntatis affectus, sicut transacto anno vestre pietati jam prædicti. » Quem vero locum optaret ad secessum, indicat his verbis : « Inter fratres in ecclesia sancti Martini Deo fideliter servientes vivere vel requiescerem Deo miserante sine ulla dubitatione desidero. » Hinc est quod dubium mihi videtur id quod scribit Vitæ auctor in cap. 8, scilicet Alcuinum secessum cogitasse in Fuldense monasterium, idque scipio a Carolo postulasse, nec impetrasse. Quidquid sit, secessum obtinuit in Turonicum monasterium, ut satis innuit epistola 99 (nunc 133) ad fratres in Gothia partibus Deo servientes. « Ego vero, ait, sæculi tempestatis turbatus, casso multis in locis labore desudavi; sed modo quasi naufragus Deo miserante ad portum dejectus [sum] quietis : in quo me fessum et vulneratum jacente deprecor sanctarum assiduitate orationum vestram unanimitatem auxiliari. » De hoc secessu interpretor Caroli Magni Carmen, quod inter Alcuini epigrammata ordine 185 (Patrol. tom. XCIII, col. 1332) existat in hunc modum.

Hec Carolus gaudens te... pater... magister.
Versibus his paucis æternam in Christi [Forte, æter-

[nam posco salutem] salutem.
Meus mes mellifluo, fateor, congaudet amore,
Doctor amate tui. Volui quapropter in odia
O venerande, tuam musis solare senectam,

et infra :

Jan meliora tenes sanctæ vestigia vitæ,
Donec ætherei venias ad culmina regni,
Congaudens sanctis, Christo sociatus in ævum.
Meque tuis precibus tecum rape, queso, magister,
Ad pia quæ tendis miserantis culmina regis.

62. Hunc secessum, ut jam dixi, refero ad annum 804, quo Alcuinus obiisse hactenus creditus, pro-

pterea quod eo anno monasteriorum prefecturas discipulis suis paratus est, Fridugiso Martinianam, Sigulfo Ferrariensem. Istam divisionem notavit scriptor Vita cap. 8, ubi Alcuinus «monasteria sibi commissa inter discipulos suos divisisse» dicitur. Certe Ludovicus Caroli Magni filius, tum Aquitanus rex, «Fridegiso abbat ex monasterio sancti Martini» pro Cormaricensibus privilegium concessit «anno 27 regni» sui, qui annus in Christi annum 807 incidit. Mirum vero est, cur utrumque illud monasterium canonicis duobus commisit: nam Fridugius et Sigulfus canonici erant: tametsi Sigulfus canonicum habitum monastico postea mutavit, ut scribit Lupus in epistola 29.

CAPUT XI. Alcuni discipuli.

63. Discipulos complures habuit Alcuinus, Eboraci, in palatio Caroli, Caesaroduni Turonum, et forsan etiam Cormarici.

64. Eboraci eo praecoptore usi sunt Eanwaldus junior, post seniorem episcopus Eboracensis; Fridugius mox laudatus, cuius rogatu scriptis libros de Trinitate; Josephus seu Josephus, de quo postea; Liudgerus, postea Mimigardefordensis episcopus; Putul in ipsius Liudgeri Vita laudatus ab Altfrido; et alii plurimi.

65. In palatio discipulos habuit Carolum magnum, qui ipso praecoptore aliquando gloriatus est; Honnorum seu Angilbertum, Caroli generum, postea Centulensem abbatem sanctum; quem Cormarici cum Alcuino nonnunquam Musas excochuisse superius dixi; Gislam et Rictrudem Caroli Magni filias, atque Columbam, quibus dedicavit commentarios in Joannem; Damætam seu Ricolsum, et Mopsum cum aliis in epistola 93 (nunc 44) memoratis.

66. In Turonico monasterio auditores habuit Oniam, Candidum, Nathanaelem, quibus inscriptus liber in Ecclesiasten; Odinum, ad quem scribit de baptismo Cæremontis; Daphnii, in cuius gratianum explanat versum ex Cantico canticorum; Maurum seu Rabanum, postea Moguntinum archiepiscopum; Simeonem post episcopum Wormatiensem, in epistola 101 (nunc 73) laudatum; Withsonem, Raganardum, Waldramnum, Adalbertum et Osulfum, de quibus in Vita cap. 8; quibus adde Sigulfum, cuius relata hec Vita scripta est, cui nuncupatus liber de Questionibus Geneseos, et Amalarium, uti Amalarium ipse testatur in libro de Ordine Antiphonarii cap. 58. Denique Alcuini tempore vixit in Martiniano cenobio Paulus monachus, cuius epitaphium exstat apud Alcuinum, quod est epigramma 267 (nunc 268).

67. De Josepho seu Josepho quædam in libris editis et mss. observavi, quæ huc adducere non otiosum puto. Josephum *sanum* esse dicit Alcuinus in epistola ad Colcum apud Usserium in Hibernicis epistolis: at in epistola 67 (nunc 175) *dilecto filio Josepho* inscripta, de adversa ipsius valetudine condoleat; et in epistola 74 (nunc 174) Remigium episcopum obsecrat, ut oret *pro anima Josephi discipuli* sui: qui proinde ante praecoptorem obiit. Dubitavi aliquando num esset ipse Joseph, quem Carolus Magnus alicui monasterio præficerre volebat, ut legimus in epistola Theodemari abbatis ad Carolum regem: an vero Josues abbas monasterii sancti Vincentii ad Vulturnum, de quo infra ad annum 818: at nullatenus dubito quin ipse sit Josephus, qui juvente Alcuino compendio rededita commentaria sancti Hieronymi in Isaiam prophetam: quam Josephi epitomen habemus in ms. codice nostro num. 585, in cuius initio leguntur hi versus.

*Isiae brevibus, lector, mysteria verbis
Pandere quis poterit tractans et concia volutans?
Sanctus Hieronymus longis tractatibus usum,
Expositi sapientia magnis ambagibus illum.
Cujus ab Iunensis tentabo excerptere libris
Quæ breviter valeant sensum nudare prophetæ.
Sic placet Albino talem nos ferre laborem.*

A Epitome vero sic incipit: *Omnes sancti prophetar. sicut Hieronymus multis exemplis affirmat, etc. In fine vero epitomes habentur ea quæ sequuntur:*

Hieronymus monuit postremi in fronte libelli,
Ut cunctaque foret verborum longior ipse
Textus in Isoram, libros excerpteret omnes.
Et brevibus vastos verbis constringere secessus.
Sie idcirco tuis parens, clarissime, jussis,
Hæc, Albine, tibi strictum collecta dicavi.
Hæc ultimam nostri memorem te saepè reprendant.
Hæc, Pater alme, legens, pro nobis sedulus ores,
Saepius adicas: Dominus conservet Joseph.
Hæc quoque verba tibi toto de corde repandam.
Care magister, ave; Dominus te salvet ubique.

B Hæc brevi, prout potui, sermone in Isoram de laciniioso Hieronymi tractatu, sicut dilectissime magister Albine jussisti, devotus excerpti. Ita enim mihi præcipiebas, ut in cunctis pernecessarium tantum sensum et Hebraicar veritatis tramitem sequens, tamquam aliorum interpretum et tractatum incerta et confusa declinarem vestigia. Duabus autem causis, ut reor, hæc ita fieri voluisti, ut vel fastidiosis tepidisque lectoribus longos libros legendi labor levaretur; vel ingeniosis et ardentis animi hominibus promptior breviorque quærendæ veritatis via reddeatur. Si quis autem quasi breviora, et ob id obscuriora despiciat, (sapientius enim brevitatem comittitur obscuritas), ad fontem unde hæc hausimus erecta cervice currat; et cui rivulus iste non sufficit, desuper ripis suis inundante flumine. . . . [satiani] potest. Tu autem, dilecte magister, in nostri laboris vicem tue nobis benedictionis et orationis gratiam communices: ut nostri Redemptoris clementiam pulsantes, pro ejus multa in multos misericordia in nobis quoque opus manuum suarum respiciens non despiciat; sed superatis saeculi hujus tentationum fluctibus ruptisque nostrorum. . . [peccatorum] reticulis, nos ad imperturbatae vite portum perducat clemens Dominus Jesus.

C Hæc de Josephi lucubratione hactenus ignota: qui Joseph abbas initio scribitur ab eo qui libri titulum apposuit. De sanctis Argilberto, Liudgero et Rabano alias suis locis.

CAPUT XII. *Zetus pro fiduci ac morum integritate, modestia.*

68. Quanto studio Alcuinus affectus fuerit in rem Christianam, testantur plures ab ipso scripti libri, tum aduersus Felicem Orgelitanum, tum aduersus Elipandum Toletanum episcopos, qui non bene de Christi dignitate Filii sentiebant. Testantur etiam epistolæ plures, quas ad retinendam revocandainque fidei integritatem scripsit, ut epistola 69 (nunc 90) ad fratres Lugdunenses, seu ad monachos Insulae Barbaræ, contra eos qui salem in panem eucharisticum miscebant, qui unicam in baptismo mersionem adhiberi volebant; et epistola 71 (nunc 154) ad fratres in provincia Gothorum, seu ad monachos Septimanie, de necessitate confessionis, et aliæ nonnullæ.

D 69. Morum integritatem non impari animo commendavit, scriptis litteris, tum ad episcopos, tum ad monachos, ut mores tum in se, tum in aliis religiosos reformarent. Insignis est hoc de arguento epistola 6 (nunc 162) ad Carolum regem, in qua duo maxime reprehenduntur in clero. Primum: «Audio, inquit, per Ecclesias Christi quamdam consuetudinem non satis laudabilem, quam vestra prudenter auctoritas facile emendare potest, si tamen vera est opinio, et non magis falsa excusatio, ut quod facere non volunt presbyteri, suis injiciant episcopis. Nam dicunt ab episcopis interdictum esse presbyteris et diaconibus predicare in ecclesiis.» Quod interdictum multis arguit. Alterum: «Vidimus quoque, ait, aliquibus in locis altaria Dei absque tecto, avium stercoribus vel canum mictu sedata: quod facile vestra veneranda in Deo voluntas per episcopos emendare valet, ut cum ho-

nore condigno maneat mensa Domini in loco suo, vel portetur in ecclesiam majorem, secundum sanctam sacerdotum Dei providentiam. Et honorifice tractetur, seu altare Christi, seu consecratio corporis et sanguinis illius : et præcipuum salutis nostræ sacramentum omni veneratione consecretur, habeatur et custodiatur. » Quid de relaxandis decimis, quas a novitiis Christianis Saxonici populi exigi solebat Carolus, senserit vir pius, probant epistole 7 et 11 (nunc 33 et 95). In simoniacos inventitur in epistola 88 (nunc 54) et in epigrammate 271 (nunc 232). In epistola vero 107 (nunc 189) Antonium seu Adalhardum abbatem Corbeiensem rogat, ut Ilomerum (id Angilberto alterum nomen) revocaret a spectaculis theatricis, ut id ipse tentaverat scripta hac de re epistola ad Angilbertum contra spectacula et diabolica figura, quæ omnes sanctæ Scripturæ prohibent. »

70. Quam modestæ scripta sua, aut corrigeret, aut subjiceret aliorum censure, declarat in primis epistola 9 (nunc 82) ad Carolum. « Quod vero in fine epistola me admonere curastis, ut si quid humiliter emendandum sit corrigatur; nunquam fui, Deo donante, in errore meo pertinax, nec de meis confidens sensibus : nec talis, ut meliori sententiæ facile acquiescere non valerem. » Et epistola 15 (nunc 101) ad eudem : « Gratias agimus venerande pietati vestræ, quod libellum secundum vestre jussionis præceptum vobis directum, auribus sapientiæ vestre recitari fecistis : et quod notari jussitis errata illius, et remisistis ad corrigendum, quamvis a vobis melius emendari potuisset : quia alterius iudicium in quolibet opere plus sèpissime valet, quam proprii auctoris. » Hæc satis in specimen aliarum virtutum.

CAPUT XIII.

Mors, tumulus, epitaphium, memoria, et elegia.

71. Alcuinum obiisse xvi Kalendas Junias anni 804 prodit Vita scriptor, cumque seculi auctores posteriores. Diem retinendum esse constat : annum corrigendum argumenta tria persuadere videntur.

72. Primum argumentum petitur ex carmine 54 (nunc 29) quod de sancti Amandi corporis elevatione (ut vocant) scripsit Alcuinus non ante annum 809, quo hæc elevatio facta est. Istud argumentum qua ratione eludi possit non video. Neque enim dici potest carmen seu epigramma istud non esse Alcuini : cum nomen ipsius in eo compareat. Neque error Miloni elevationis tempus assignanti, aut librario describenti imputari potest, siquidem annus 809 tam in libris editis, quam in mss. exprimitur in sermone Milonis de hac elevatione, et in Vita metrika ab eodem, et ab aliis auctoribus confirmatur, ut superius ostensum ad eum annum, ubi de hac elevatione actum est : quem certe annum Milo ex testibus oculatis accepit. Et porro Alcuinus sancti Amanti monasterium nonnunquam frequentabat, ex epistola 66 (nunc 102).

73. Alterum momentum est, quod Alcuinus cum Carolo Magno Aquisgrani tum extitisse memoratur, cum sanctus Liudgerus ad superos migravit, id est ipso anno 809, quo Liudgerum obiisse extra controversiam est. Scio Alfridum episcopum in Vita sancti Liudgeri id reticuisse, scilicet Alcuinum moriente Liudgero cum Carolo astra speculanter Liudgeri obitum divinasse. At certe id posteris mandavit alius ejusdem Vitæ scriptor anonymous, qui post annos fere quinquaginta, quam hæc acciderant, id notavit.

74. Tertium argumentum etiam præter annum 809 Alcuini vitam prorogandam esse evincit. Hinc vero desumitur, quod Alcuinus Rabano discipulo suo auctor fuit scribendi libros de Cruce duos, quos Rabanus in persona Alcuini, etiam tum sine dubio viventis, sancto Martino dedicavit. De perficiendo hoc opere exstat Alcuini epistola 55 (nunc 150) bene-

A dicto sancti Benedicti puero Mauro, id est Rabano, directa, quæ falso ad Benedictum scripta in editis dicitur. In ea sic Alcuinus Maurum alloquitur. « Libellum, quem me rogante, scribi promisi, rogo ut tua faciat promissio firma, et mea impleatur lætitia. » Quæ verba non de alio, quam de Crucis opere intelligenda sunt : quod Rabani primum esse constat. Opus istud ab se perfectum Rabanus sancto Martino poste nuncupavit, carmine edito nomine Alcuini illud offarentis. Quod genus commendationis non nisi in persona hominis viventis scribi solet. Carmen istud incipit hoc modo, præmisso hoc titulo : *Intercessio Albinii pro Mauro* :

Sancte Dei præsul, meritis in sæcula vivens,
Causam quam feriuus suscipe mente pia.
Nempe ego cum fueram custos humiliisque minister
Istius ecclesiæ, dogmata sacra legens;
Hunc puerum docui divini famine verbi, etc.

B Erit forsitan qui vim faciat in istis verbis, *cum fueram custos humiliisque minister istius ecclesiæ*, quasi hæc non viventi, sed mortuo convenient. Verum hæc tantum indicant, Alcuinum eo tempore non amplius suisse rectorem seu abbatem Martiniani cenobii : quod superins probatum est. Atqui Rabanus istud opus condidit, *ubi sex lustra vitæ implevit*, ut ex eodem carmine manifestum est, ipso scilicet anno, quo presbyter ordinatus fuit ab Oltario Moguntino archiepiscopo, qui non ante annum 815 sedem iniit. Itaque eo anno superstes erat Alcuinus, siquidem eo vivente carmen istud commendatorum scriptum est. Si quis tamen pervicacius contendat, carmen istud mortuo Alcuino aptatum a Rabano suisse, saltem illud concedat necesse est, Alcuinum perficiendi operis hortatorem suisse eo tempore, quo Rabanus scholis Fuldensibus præserat. Nam in fine prædictæ epistole 55 (nunc 150) Maurum valere jubet *cum pueris suis*. Rabanum autem non nisi ab anno 810 scholis Fuldensibus præfectum esse inferius suo loco præbandum est in ipsius Rabani Elogio : ac proinde Alcuinus eum annum excessit.

C 73. His accidunt conjecturæ tres non leves. Una quod Alcuinus libros sacros Veteris Novique Testamenti emendavit jussu Caroli Magni, ut ipse testatur in epistola præfixa libro sexto in Joannem : quos libros sic emendatos obtulit Carolo cum epistola 29 (nunc 131). Theganus vero auctor est, Carolum corrigendis libris sacris dedisse operam paululum ante obitum suum. « Nam quatuor Evangelia Christi in ultimo ante obitus sui diem cum Græcis et Syria optime correxerat : quo tempore, ut veri simile est, Alcuinum ad sibi collaborandum excitavit. Id autem valide confirmat alia conjectura : nimis quod Alcuinus commentarii sui in Joannem, quem commentarium rogantibus Gisla et Rictrudæ seu Rictrudæ Caroli filiabus religiosis aggressus erat, priores quinque libros ipsis Gisla et Rictrudæ inscribit ac dedicat : alios vero duos sorori Gisla, et Deo votæ Columbae, Rictrudæ iprætermissa ; quod arguimento est jam tum decessisse Rictrudam, cuius obitus anno 810 contigit VIII Idus Junii, ut ex Francoru annalibus constat. Neque enim verisimile est Alcuinum duos posteriores libros dedicaturum suisse alteri quam Rictrudæ, coudendi operis hortatrici, si ipsa tum in vivis superstes fuisset. Tertia conjectura est, quod Alcuinus libros tres de Fide sanctæ Trinitatis Carolo imperatori transmisit et tempore celeberrimi conventus, quo sacerdotes Dei et populi prædicatores Christiani in unum imperiali præcepto convenerant : quod intelligendum videtur de synodis, quas Carolus in regno suo cogi præcepit anno 813. Addi etiam posset Alcuinum scripsisse librum de Vita Caroli Magni qui anno 814 obiit. Verum cum incertum sit an liber ille totam Caroli vitam complecteretur, nec aliud essa nonnullis videatur, quam poematum illud, cuius fragmentum edidit Cauisius, et ex ipso Chesnus, in Caroli adventu Romam ad Leonem papam duci.